



XXIII Cicloturista Montes del Norte La Guancha 2025.

El Ilustre Ayuntamiento de La Guancha junto con la organización técnica del Club Deportivo Ciclista Bicicross La Hoya de La Guancha, organizan la XXIII Cicloturista Montes del Norte – La Guancha 2025, a celebrar el próximo domingo 15 de junio de 2025, a partir de las 8:00hrs, en La Plaza Dulce Nombre de Jesús (La Guancha).

• Inscripciones:

El periodo de inscripción será desde el 1 de abril hasta el 9 de junio de 2025 y tiene un coste de 20€. Los participantes empadronadas en el municipio de La Guancha, solo tendrán que abonar el 50% del importe, en muestra de apoyo a los/as deportistas de nuestro municipio. Como justificante, tendrá que adjuntar el certificado de empadronamiento con fecha vigente dentro del periodo de inscripción.

Se podrán formalizar la inscripción rellenando a través de la página www.gesportcanarias.com y en las tiendas colaboradoras:

- Edgar Sport (La Guancha).
- Gofi's Bici (Los Realejos).
- Vadebicis (La Orotava, Santa Cruz y Las Chafiras).
- Aranzazu (Santa Úrsula).
- CicloTech (Tacoronte).
- Bicicletas Gil (La Laguna).
- Bkronos (Las Chafiras).
- Maillot Amarillo (Los Abrigos).

Esta prueba deportiva está abierta al colectivo ciclista, mayor de 14 años y que posean un nivel de condición física adecuado para afrontar el recorrido a realizar. En el caso de ser menor de edad, los/as padres/madres o tutores legales tendrán que firmar la autorización, por la cual, autorizan a su hijo/a a participar y que deberán adjuntar a la inscripción, tanto sea realizada online (documentos adjunto en el apartado de descargas de la página de Gesport Canarias) o físicamente.





En caso de anulación de la prueba, por cuestión de fuerza mayor, ningún derecho de inscripción será reembolsado.

Al solicitar la inscripción, el participante acata la presente normativa y renuncia a su fuero y a todos los derechos civiles y penales contra los organizadores derivados de daños y lesiones que puedan ocasionar durante el transcurso de la prueba.

Recorrido:

La prueba discurrirá por zonas de medianías y por la Corona Forestal pertenecientes al municipio de La Guancha, Icod de Los Vinos y San Juan de La Rambla, y cuya salida y llegada será desde la plaza de la Iglesia del Dulce Nombre de Jesús. El recorrido, totalmente señalizado, tiene aproximadamente 40km, donde se realizarán diversos reagrupamientos y avituallamientos.

Podrán ver el recorrido en el siguiente enlace: https://www.strava.com/activities/13874043964



La prueba se desarrollará en carretera abierta al tráfico, y por ello, los/as participantes deben respetar todas las disposiciones del código de circulación y del área de la





Corona Forestal. Hay que tener en cuenta, que los/as participantes no pueden salir del recorrido de la prueba sin la autorización de la organización. Por lo que, si abandona la misma deberá de comunicarlo y retirar el dorsal de la bicicleta.

Tanto la organización como el director de la prueba, tiene el derecho de neutralizar, de interrumpir o de modificar el recorrido de ésta, por motivos ó circunstancias que lo aconsejen.

Dorsales:

La **retirada de dorsales** se realizan el mismo día de la cicloturista, en la Plaza de la Iglesia, en **horario** de 8:00am a 8:45am. En el momento de la retirada, tendrán que presentar su **DNI o NIE** y no se podrá retirar el dorsal de otra persona, salvo que tenga su DNI (foto/fotocopia/original) para acreditar su participación. Además, tendrán que tener en cuenta, de qué forma realizaron la inscripción (online o tienda), ya que se ubicarán zonas diferenciadas por carteles, es decir, cada participante tendrá que ubicarse en la fila que corresponda a su inscripción. El número del dorsal no corresponde al número de la inscripción.

Se le envía la **ubicación** del lugar de la retirada de dorsal y salida de la cicloturista. https://www.google.com/maps/place/Iglesia+del+Dulce+Nombre+de+Jes%C3%BAs/@28.3751183,-

16.6543444,17z/data=!4m12!1m6!3m5!1s0xc6a876021d9dd39:0xc13d76b09cc000ce! 2sErmita+de+Nuestra+Se%C3%B1ora+del+Coromoto!8m2!3d28.3790263!4d-16.6543122!3m4!1s0x0:0x1a942482770ef549!8m2!3d28.3737149!4d-16.6518409

Horarios:

La **salida** se realizará a las 9am y la **llegada** al mismo lugar, será aproximadamente sobre las 14 a 15 horas, dependiendo del ritmo de la cicloturista. A continuación, se realizará un sorteo de regalos aportados por las empresas colaboradoras del evento y a su vez, podrán degustar de un rico almuerzo.





• A tener en cuenta:

- Los/as participantes deberán respetar el medio en el que se realiza la prueba y mantener escrupulosamente limpio el entorno. Por lo que, el/la participante será el responsable de cada infracción que cometa ó accidente en el que pueda verse involucrado, tanto materiales como personales. La organización declina toda responsabilidad y la gestión de la inscripción supone la aceptación de esta condición como la del reglamento de la prueba.
- En caso de abandonar la prueba, el participante deberá indicarlo OBLIGATORIAMENTE al personal de la organización. Se le retirará el dorsal de la bicicleta y éste/a asumirá toda su responsabilidad desde que abandona voluntariamente la prueba.
- Es obligatorio el casco protector, bicicleta de montaña, indumentaria adecuada,
 llevar consigo el D.N.I y teléfono móvil, el día de la prueba.
- En caso de malas condiciones meteorológicas, por razones de seguridad u otras causas de fuerza mayor, se podrá interrumpir o neutralizar la prueba, o modificar el recorrido.
- Los ciclistas participan bajo su responsabilidad. Sobre ellos recae la decisión de la salida y realización de la cicloturista. Es responsabilidad de cada participante estar físicamente preparado para participar. El personal sanitario tendrá potestad para retirar el dorsal a cualquier corredor, cuando considere que su salud está en peligro.

Los participantes en el momento de la inscripción declaran conocer y aceptar lo recogido en el documento de **DECLARACIÓN RESPONSABLE – Inscripción del evento.**

Los participantes lo hacen bajo su responsabilidad. Sobre ellos recae la decisión de la salida y realización de la carrera. Es responsabilidad de cada participante estar físicamente preparado para realizar la prueba. El personal médico tendrá potestad para retirar el dorsal a cualquier corredor cuando considere que su salud está en peligro. Los participantes en el momento de la inscripción declaran conocer y aceptar lo recogido en el documento de DECLARACIÓN RESPONSABLE publicado en la página





- del evento y aceptado expresamente marcando la casilla en el formulario de inscripción.
- La organización se reserva los derechos exclusivos de las imágenes, fotografías, video e información de la prueba, en las que puedan aparecer los/as participantes, así como de utilizar ese material para anuncios, relaciones públicas o cualquier otro propósito periodístico o de promoción del evento. Cualquier proyecto mediático o publicitario deberá contar previamente con el consentimiento de la organización.
- La organización de la prueba garantizará la seguridad de los participantes disponiendo para ello las medidas y personal necesarios. Se contempla la presencia de vehículos oficiales, tanto de la organización como de medios de seguridad, debidamente identificados.
- El presente reglamento puede ser corregido, ampliado o mejorado en cualquier momento por parte de la organización. El hecho de realizar la inscripción muestra la conformidad del participante con el presente reglamento.

Para más información, visiten y sigan las siguientes redes sociales:

- Facebook del Club Ciclista Bicicross La Hoya La Guancha.
 https://www.facebook.com/ClubCiclistaBicicrossLaHoyaLaGuancha/
- Instagram del Club Ciclista Bicicross La Hoya La Guancha.
 https://www.instagram.com/clubciclistabicicrosslahoya/
- ➤ Facebook de la Cicloturista Montes del Norte.

 https://www.facebook.com/cicloturistamontesdelnorte